32 Disput. XXIX. De ente in creato ut ratione humana inuestigabili.

ab eodem autore, à quo vniuersum factum est. Quia ex effectibus vniuersi visibilis ostendere nō possumus, intelligentias aut factas esse, aut habere aliquam connexionem cum ceteris rebus vniuersi, ratione cuius concludatur ab eodem autore factas esse, quoniam vniuersum, seu corpora celestia. Accedit qd ob hanc causam nonnulli ex Philosophis senferunt intelligentias esse per se entia necessaria, & à nullis fusile productas, quā suā motu, & Aristotele, & Commentatori attribuunt, vt Greg. in 2.d. 1.q. 1.ar 1. qui tamen non aliter de intelligentiis, qd de celis senferunt, vt dicimus.

Gregorius.

xxx.

Ad hanc difficultatem dicendum est, aliud sequeretur abolire, & simpliciter an intelligentiae sint extra ex senescitaria, & independentia ab alio in suo esse, & qd absolutē possit circa hoc demonstrari ratione naturali, aliud vero esse inquireat, qd ex effectibus, quos in vniuerso experimur, possit circa hoc immediate colligi, & hæc quæstio posterior tr̄ est, quæ ad efficaciam praesentis iōnis p̄cipit. Vbi primum inquirendū esset an ex effectibus naturalib. possimus cognoscere esse aliquas substantias separatas, vel superiores rebus omnibus sensibilibus præter viam primam, quam necessitaria esse ostendimus ad huius mundi visibilis productionem, & gubernationem, & deinde vnde sint, seu quā originē habeant. Et n. si nulli sunt effectus in natura ex quibus tales substantiae cognoscantur, nō poterit ex effectibus immediate elicere an sint productæ, vel improductæ. Denus. n. esse aliquas substantias hñmō, que nullam in corporibus operationē habeant, quā nos experiamur, quo mō ergo poterimus nos ex effectibus immediate elicere an tales substantiae sint ab una prima substantia, nec ne & an sint & quales illi, vel inferiores? Addo [immediate], quia ex proprietatis Dei, quas ex effectibus eius elicimus, possimus nos postea rōcina ri an tales proprietates sint ita propriae vnius substantie, vt sint inco[n]cubiles alias, & hoc mō media te quidem ex effectibus proxime aut̄ a priori de monstrari fortasse potest, si (unt alias) intelligentiae p̄ter primā, illas esse effectivæ à prima illāq; solum esse à se: de quo dicimus in sequenti lect.

XXXL

Igitur generalis quæstio, An tales substantiae sint, postea ex professo tractanda est in propria disputacione, quā de illis instituimus: nunc breuiter dico. Ex solis effectibus quos nos experimur non satis evidenter ostendit illas esse, qd si hoc aliquo medio Metaphysico probandum est, potius erit ex cœcum, quia effectus: atq; ita eo mō, quo demonstratur eas esse, simul demonstratur habere esse receptum a primo ente. Rursus affero ex effectu seu motu physico fieri aliquā coniecturā, qd hñmō substantiae sint in reū natura, eo qd mouant celestes orbes illā in solum esse probabile rōmō non demonstrationem, vt infra ostendā. Tandem dico, eo mō, quo possunt hæc substantiae ex effectibus inuestigari, nō cognosci vt ex se existentes, sed vt habentes originem effectivæ ab eadem prima cā, quā vniuersum produxit. Et hoc mō est probable Aristotelem, & alios Philosophos cognovisse intelligentias esse effectivæ à Deo. Ita n. senfisse Arist. indicat D.Tho. in 2.d. 1.q. 1. & lib. 8. Physic. & 12. Metaph. & Scot. in 1.d. 2. & quodlib. 7. circa finem, probantque ex professo Soncinas, 12. Metaph. q. 6. Iauell. q. 2. 8.

D.Thom.

Soncius.

Soncinas.

Iauell.

Cicerus.

Caiet de ente, & essent. c. 5. q. 10. vbi magis direc̄tè probat hanc fusile fr̄am Commentatoris. Ia uelius aut̄ existimat potius Commentatorē in loc errasse, & diuersum ab Aristotele seruisse, quod non multum refert, ex discursu tr̄, & rōne quam statim subiectem, sorte constabit quid horū verius sit. Auct. ēt 9. iug. Metaph. c. 4. exp̄sse ponit omnia tam corporalia, quām immaterialia manasse à primo ente, non in immediate, sed primā intelligentiam fluxisse immediate à Deo, & à prima intelligentia manasse secundam, & sic usque ad ultimam, à qua vniuersum immediate factū est, quam doctrinam conflat effe Platonicam, & feret eadem lī nomine Arist. in lib. 3. de secreto parte diuinæ Sap. c. 2. Ille tñ modis emanatio- Aristoteli sicut omnipotens fatus est ut ex dieti superioris de creatione facile constat, ita et nullum h̄c indicium in omnibus effectibus, aut motibus, quos in celis, vel elementis, aut in nobis ipsiis experimur, & idcirco omittenda vñ est illa doctrina, de qua ja supra dictum sapere est, & aliquid in seq. dicimus.

Probatur ergo assertio positiva, quia in vniuerso nullus est effectus, aut motus, ex quo colligere possimus intelligentias esse, præter motus celorum: sed hic effectus eadem certitudine, aut conjectura, vel probabilitate, qua indicat intelligentias esse, indicat eam vt libordinatas, aque ad eam effectus ab eodem vniuersi autore, ergo. Major constat, tum ex Arist. 8. Physic. & 12. Metaph. vbi ex motu celi ascendit ad intelligentiam contemplationem, neque alibi vt quam adiuvent aham viam ostendit esse in mundo hoc genus entium, & eum fere imitati sunt posteriores Philosophi, tum etiā quia discernunt per oēs effectus vniuersi nullus est ad quem necessitaria si hoc genus entium. Nam ad productionem totius vniuersi, tam quoad simplicitas corpora, quam quoad species motiorum perfectas sufficit virtus primi autoris, ad alteraciones vero, generationes, & corruptiones, & elemētorum mutationes sufficit virtus cārum secundariorum proximatarum, & vniuersalium, seu celestium cum generali concordia primā cause. Ergo si in re aliqua possunt hi effectus pendere ab intelligentiis, solū est in quantum pendent a motu celi, & eo mediate a motore celis.

Solum videntur esse quidam effectus, quos in seipso homines experimuntur, possuntq; dici morales potius quam līphysici, quia non pertinent, neque ordinantur ad physicas generationes, & alterationes quæ in vniuerso sunt, sed ad mores hominum. Hñmō autem sunt interiores locutiones vel motiones, quibus ad bonum, vel malum inducuntur, quas ab aliqua superiori causa, vel spiritu proueniens manifesta fere experientia nouū est, & sāpē et contingit, hñmō locutiones, vel apparitio- nes esse visibilis, de quibus èraptus Philosophos multa inveniuntur, qui hos spiritus interdū genios interdū dāmones, & Deos appellant. Verū in huc effectus, vel non sunt ostendit esse interiores spiritus distinctos ab animis hominum, & à cā primā, vel si illos indicat, simul indicat eos esse creatos. Primum enim non est omnino evidens hos interiores motus, vel locutiones ab extirpatione agniti intellectuali proximè prouenire, & nō posse ut interna vt ipsius animi, mediis obiectis qd illi occurrunt. Deinde, quāvis demus tales esse interdū hñmō motus, vel taliter fieri, vt si recte pre- dantur,